
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano 

n. del UD iC . m 

OGGETTO: GESTIONE PROVVISORIA - VARIAZIONE DI BILANCIO CON 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 

4/2 D. L G S . 118/2011 

I l Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017, 

l'anno duemiladiciassette i l giorno Q,v;/V'C'T'Oft,t>C t\l mese 

alle ore iS-^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

Generale Wv. M. A. CAPOmilf : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della I I 
Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della I I D I R E Z I O N E 
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI " 

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
Ufficio P.E. G. Finanziario 

OGGETTO: GESTIONE PROVVISORIA - VARIAZIONE DI BILANCIO CON 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 

4/2 D. LGS. 118/2011 

P R E S O ATTO CHE: 

- Ad oggi questo Ente non lia ancora adottato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

- Il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1 del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno 
precedente a ciascuna annualità; 

- L'art. 1, comma 454 della Legge 11/12/2016, n. 232 relativamente al Bilancio di 
Previsione 2017/2019 ha differito il termine al 28/02/2017; 

- L'art. 5, comma 11, del Decreto Legge 30/12/2016, n. 244, convertito dalla Legge 
27/02/2017, n. 19, ha ulteriormente differito il termine in questione al 31/03/2017; 

- Il Decreto del Ministero dell'Interno del 30/03/2017, che differisce il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 al 30/06/2017; 

- Il Ministero dell'Interno, per effetto delle richieste formulate, in sede di Conferenza 
Stato-Città ed Autonomie Locali, dall'A.N.C.I. e dall'U.P.I., sostanzialmente 
consistenti nelle fondate ragioni di "indisponibilità di dati certi sulle risorse 
finanziarie su cui gli Enti di Area Vasta potranno contare", con proprio Decreto del 
/luglio ha: 

- 1) fissato al 30 settembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2017/2019 per le Città Metropolitane e le Province; 

- 2) autorizzato l'esercizio provvisorio, per le Città Metropolitane e per le Province, 
fino al termine di cui al superiore punto 1); 



- per quanto sopra l'Ente si trova in "gestione provvisoria" di cui all'art. 163 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000, cosi conne variato dal D. Lgs. 
118/2011; 

- per quanto previsto dall'art. 11 comma 16 del D. Lgs. 118/2011, in gestione 
provvisoria, per l'Ente trova applicazione la disciplina prevista al punto 8.12 
dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che dispone quanto segue: 
"considerata la natura autorizzatola del Bilancio di Previsione, nel rispetto della 
disciplina generale, riguardante il Fondo di Riserva, nel corso dell'esercizio 
provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 
tassativamente previsti dalla legge, in caso di stanziamento non adeguati alla spesa 
corrente, per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini di 
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente. A seguito 
dell'approvazione del bilancio di previsione con riferimento all'esercizio in corso, il 
limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del 
fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio"; 

P R E S O ATTO che nel Bilancio Provvisorio 2017/2019, per l'esercizio 2017 è iscritto un 
fondo di riserva allocato alla Missione 20 "Fondi ed Accantonamenti" programma 1 "Fondo 
di Riserva" utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 
quando le dotazione degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

DATO ATTO che il Fondo di Riserva Ordinario per l'esercizio Finanziario 2017 trovasi 
allocato al Gap. 7080 Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001, e prevedeva uno 
stanziamento pari ad € 228.579,89 e che in seguito alle variazioni avvenute con 
Decreto Sindacale n. 243 del 31/07/2017 di € 110.000,00 e Decreto Sindacale n. 325 del 
14/11/2017 di €48.000,00 ha, attualmente, una disponibilità pari ad € 70.579,89; 

VISTA la nota prot. n.1515/ATC del 5/12/2017 con la quale il Dirigente della VII Direzione 
Affari Territoriali e Comunitari - Sistemi Informatici - chiede una variazione compensativa 
all'interno del macroaggregato 1.03 - Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione -
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato - per l'esercizio 
finanziario 2017; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. 267/2000 il Fondo di Riserva Ordinario 
può essere utilizzato con Deliberazione dell'Organo Esecutivo da comunicare all'Organo 
Consiliare e nella nostra situazione con Decreto del Commissario Straordinario con i poteri 
del Sindaco Metropolitano; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'impinguamento del cap. 1610 
"Interventi nel campo dell'informatica" codice macroaggregato 1.03 -1.03.02.19.005 per 
l'importo di € 10.000,00 per poter garantire la copertura finanziaria necessaria 
al'implementazione del servizio "Mandato Informatico" di Unit, col servizio OPI SIOPE+, 
per adempiere alla normativa in vigore dal 1° gennaio 2018, il cui mancato pagamento 
arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'impinguamento del cap. 2100 
"COMPENSO Al COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI" codice macroaggregato 

1.01 -1.03.02.01.001 per l'importo di € 5.000,00 per poter garantire la copertura 
finanziaria necessaria per rimborso spese di viaggio per i componenti del Collegio; 

RAVVISATA dunque la necessità di impinguamento dei succitati capitoli del Bilancio 
Provvisorio 2017/2019, esercizio 2017, nella misura specificata a seguito delle 



sopraggiunte necessità, utilizzando la dotazione del Fondo di riserva Ordinario capitolo 
7080 di Riserva ordinario" Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001 per l'importo 
complessivo di € 15.000,00; 

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste 
dall'art. 175, comma 5, quater del TUEL non comportano alterazioni degli equilibri 
economici e finanziari di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti 
Locali e la L.R. n, 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
di procedere ai sensi dell'art. 166 del T.U.E.L. e del punto 8.12 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, al Prelevamento del Fondo di Riserva ordinario, codice Macroaggregato 20. 01. 
- 1.10.01.01.001 che presenta la necessaria disponibilità, per l'importo totale di € 
15.000,00 e procedere contestualmente all'Impinguamento dei capitoli 1610 "Interventi 
nel campo dell'informatica" codice macroaggregato 1,03 -1.03.02.19.005 per un importo 
pari ad € 10.000,00 e 2100 "COMPENSO Al COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI" codice macroaggregato 1.01 -1.03.02.01.001 per un importo pari ad € 5.000,00; 

TRASMETTERE copia della presente, per conoscenza, alla II Direzione "Affari Finanziari 
e Tributari". 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL SENDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

Messina 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Nota prot. n. 1515/ATC . del 05/12//2017 



CITTA^ METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15 dei 4 agosto 2015} 

V I I Direzione "Affari Territoriali e Comunitari' 
Servizi Fafàf'ittatici 

-ir Allegati N. 

Risposta alla noi; N . 

del 

•6- / i. " // 

Al Sig. Ragioniere Generale 

SEDE 

OGGETTO: Richiesta Impinguamento Cap, 1 5 1 0 " Interventi nel campo dell'informatica". 

Si richiede l'impinguamento di € 1©.0OO,O^ sul cap. 1610 dell'Esercizio Provvisorio 

2017, al fine d i garantire la copertura finanziaria necessaria all'implementazione dei servizio 

"Mandato informatico" dì Unilt, col s e r v i z i o OPI SIOPE +, per adempiere alla normativa in 

vigore dal 1° gennaio 2018. 

Il Responsabile del Servizio 

Giacomo Lucp 

XXtV Maggio Palazzo degli Uffici Tel. 090 7761479 Fax 090 7761424 e-mail: si,srinforraativi(ò;provincia.messina.it 

iiiforoiatica(n>proFÌii cia.messiria.it 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

z 
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì Oll/?.l)J> 

IL DIRIGEMTE 
Dott. MassirrìaRanieri 

(firma. 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimo Ranieri 

(firma) 

' PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì Ol^lAlk^X 

2' DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO P R E S O ^ T A 

IL RAGIONIERE C^NERALE 
Doti MassirrtciRanieri 

(firma) 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della su 

Addì b%lÀ?Ur-

IL RAGIONI& 
Dott. Mah 

aeriore spesa. 

\E GENERALE 
riy Ranieri 

(firma) 



C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

C E R T I F I C A 

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per 

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, 

opposizioni o richieste di controllo. 

Messina, 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

E ' copia conforme airoriginale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 


